
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 33568 Quinta-feira, 01 DE MARÇO DE 2018

e alterações e, lei complementar nº 101/2000. Vigência do 
Contrato: 02 de Fevereiro de 2018 extinguindo-se em 02 de 
fevereiro de 2019. Ordenador de Despesa: Ney Gilberto Pena 
Pantoja(Presidente da Câmara Municipal).

Protocolo: 284856

Progressistas - PP
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONVENÇÃO ESTADUAL 
PARA ELEIÇÃO DO DIRETORIO ESTADUAL, EXECUTIVA 
ESTADUAL E DELEGADOS PARA CONVENÇÃO NACIONAL.
O Presidente da Comissão Provisória Estadual do Partido 
Progressista-PP, na forma que dispõem os artigos 12,19 
do Estatuto Partidário e legislação vigente, convoca todos os 
Membros da Comissão Provisória Estadual, Presidentes das 
Comissões Provisórias Municipais e Delegados Municipais para 
comparecerem à convenção Estadual do PP a ser realizada no 
dia 10/03/2018, de 9 às 14 h, na Câmara Municipal de Belém, 
na Trav. Curuzú, 1755 - Marco, com a seguinte.
ORDEM DO DIA
1 - Eleição por voto direto e secreto, dos membros do Diretório 
Estadual e Delegados para a convenção Nacional com seus 
respectivos suplentes.
2- Eleição dos membros dos conselhos de Ética e Fidelidade 
Partidária, do conselho Fiscal e do conselho Consultivo Estadual;
3- Eleição por voto direto e secreto da comissão executiva 
Estadual e seus suplentes, pelo diretório eleito;
4- Outros assuntos de interesse partidário.

Belém, 22 de Novembro 2017
ROBERTO SALAME FILHO

Presidente Estadual do PP/PA.
Protocolo: 284828

PORTARIA Nº. 015/2015 BELÉM, 30 DE JUNHO DE 2015
A Diretora Executiva do Instituto de Gemas e Joias da 
Amazônia - IGAMA, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais.
RESOLVE:
I- Determinar pagamento de diárias a empregada ROSA HELENA 
NASCIMENTO NEVES, sendo 04 (quatro) diárias nacionais 
no valor unitário de R$-318,00 (trezentos e dezoito reais), 
perfazendo um total de R$1.272,00 (um mil duzentos e setenta 
e dois reais).
II- O pagamento das referidas diárias é em decorrência da 
participação da empregada na reunião técnica do Fórum 
Internacional de Economia Criativa no auditório do MAR - Museu 
de Arte do Rio de Janeiro e visita técnica ao Centro Tecnológico 
Mineral - CETEM na cidade do Rio de Janeiro/RJ no período de 
12 e 15/07/15.
CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ROSA HELENA NASCIMENTO NEVES
Diretora Executiva e Presidente em Exercício

Protocolo: 284829

PORTARIA Nº. 019/2015 BELÉM, 18 DE AGOSTO DE 2015
A Diretora Executiva do Instituto de Gemas e Joias da 
Amazônia - IGAMA, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais.
RESOLVE:
I- Determinar pagamento de diárias ao empregado THIAGO 
ALBUQUERQUE GAMA, sendo 01 (uma) regional no valor unitário 
de R$-157,00 (cento e cinquenta e sete reais).
II- O pagamento das referidas diárias é em decorrência da 
participação do empregado acima na
reunião técnica para instalação do Polo Joalheiro no Baixo 
Tocantins, na cidade de Abaetetuba/PA 
no dia 18/08/2015.
CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ROSA HELENA NASCIMENTO NEVES
Diretora Executiva e Presidente em Exercício

Protocolo: 284833

NOTIFICAÇÃO 
A Corregedora do Conselho Regional de Medicina do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e sob os 
auspícios do art. 63, IV do Código de Processo Ético-Profi ssional, 
NOTIFICA o Sr. PEDRO PAULO ARAUJO DO NASCIMENTO, para 
que se manifeste se tem interesse de fi gurar no polo ativo da 
denúncia na qualidade de Denunciante nos autos da Sindicância 
124/2017, devendo se manifestar no prazo de 10 dias, a contar 
desta publicação. E por se achar em local incerto e não sabido, 
expede-se o presente edital. Dra. Maria de Fátima Guimarães 
Couceiro-Corregedora do CRM/PA.

NOTIFICAÇÃO 
A Corregedora do Conselho Regional de Medicina do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e sob os 
termos do art. 38, inciso II do Código de Processo Ético-
Profi ssional (Resolução CFM 2145/2016), NOTIFICA o Dr.JESSÉ 
MOREIRA SOARES que a Sindicância nº109/2015 foi arquivada, 
e cabe RECURSO ao Conselho Federal de Medicina no prazo de 
30(trinta) dias, contados a partir desta publicação, devendo 
se apresentar na sede deste CRM no referido prazo, sito à Av. 
Generalíssimo Deodoro, 223, Umarizal, Belém/PA, de 2ª a 6ª 
feira das 08 as 17 horas. E por se encontrar em lugar incerto e 
não sabido, e para que chegue ao conhecimento deste, expediu-
se este Edital, que será publicado na forma da lei. Dra. Maria 
de Fátima Guimarães Couceiro - Corregedora do CRM/PA.

NOTIFICAÇÃO
A Corregedora do Conselho Regional de Medicina do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e sob os 
termos do Código de Processo Ético-Profi ssional(Resolução 
CFM n.2145/2016), NOTIFICA o Dr. GIRLEY PEREIRA AGUIAR, 
para comparecer na Sede deste CRM, sito a Av. Generalíssimo 
Deodoro 223, Umarizal, Belém/PA, no prazo de 15(quinze) dias, 
a contar desta publicação, para tratar de assuntos de vosso 
interesse. Por se encontrar em lugar incerto e não sabido, e 
para que chegue ao conhecimento deste, expediu-se este Edital 
publicado na forma da lei. Drª.Maria de Fatima Guimarães 
couceiro - Corregedora do CRM/PA. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO 
PARÁ efetivou Dispensa de Licitação Nº04/2018, Base Legal-
Art.24,Inciso II, da Lei N°8.666/93. Objeto: prestação de serviço 
de link de internet para a Delegacia Regional do Sudoeste do 
Pará- Altamira. Credor: TOPPNET TELECOM LTDA ME. Valor 
total:R$2.398,80. Vigência 12 meses. Dotação orçamentária 
nº622.11.33.90.39.030 - Serviço de telecomunicações telefonia 
e internet. Autorização em 20/02/2018 e Ratifi cado em 
20/02/2018 - Dr. PAULO SÉRGIO GUZZO-Presidente do 
CRM/PA. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO 
PARÁ efetivou Dispensa de Licitação Nº05/2018, Base Legal-
Art.24,Inciso II, da Lei N°8.666/93. Objeto: prestação de 
serviço de host de e-mail profi ssional para o CRM/PA. Credor: 
UOL HOST EMAIL PROFISSIONAL. Valor total:R$642,00. Valor 
mensal:R$53,50. Vigência 12 meses. Dotação orçamentária 
nº622.11.33.90.39.030 - Serviço de telecomunicações telefonia 
e internet. Autorização em 19/02/2018 e Ratifi cado em 
22/02/2018 - Dr. PAULO SÉRGIO GUZZO-Presidente do 
CRM/PA.

Protocolo: 284837

CELSO CARLOS PINHEIRO OLIVEIRA
Torna público que recebeu da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE DE IGARAPÉ AÇU a Licença de Atividade Rural sob o 
Nº 03/2018 e Nº de processo 385/2017 p/pecuária - porte B-II 
da Faz. Princesa, mun. de Igarapé Açu

Protocolo: 284841

AUTO POSTO MAGALHÃES LTDA ME
CNPJ: 16.384.237/0001-53, torna público que recebeu da 
SEMMA (Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Marabá/PA) a 
sua Licença de Operação (LO: 066/2018 - Processo: 2512/2013) 
para a atividade de Posto de Combustíveis localizada na Estrada 
do Rio Preto km 14 Vila Santa Fé Zona Rural - Marabá (PA).

Protocolo: 284845

CENTENOR EMPREENDIMENTOS S.A.
CNPJ Nº 04.200.572/0001-75 - NIRE  15.3.00013372 - 
EXTRATO da Ata de RCA de 20/12/2017. DATA - HORA 
- LOCAL - Aos 20/12/2017, 15:00 horas - Distrito Industrial de 
Ananindeua - Pará, Lotes 4 e 5, setor I, Quadra 3. COMPOSIÇÃO 
DA MESA: Sr. Marco Antonio Malzoni - Presidente e Sr. Gildo 
Alberto Olson - Secretário. DELIBERAÇÕES: Aprovação por 
unanimidade da Proposta da Diretoria datada de 14/12/2017, 
nos seguintes termos. “Considerando que, para dar continuidade 
ao projeto benefi ciário de incentivos fi scais da Lei nº 8.167/91, 
que confere à Centenor Empreendimentos S.A. benefícios 
fi scais na área da SUDAM, esta sociedade necessita de recursos 
adicionais no valor de R$ 2.257.978,32 (dois milhões, duzentos 

e cinquenta e sete mil, novecentos e setenta e oito reais e trinta 
e dois centavos), propomos o aumento do Capital Social, dentro 
do limite do Capital Autorizado, com a emissão de 52.039.141 
(cinquenta e dois milhões, trinta e nove mil, cento e quarenta 
e uma) ações ordinárias nominativas, sem valor nominal, ao 
preço de emissão de R$ 43,39 (quarenta e três reais e trinta 
e nove  centavos) por lote de 1.000 (mil) ações. Em virtude do 
direito de preferência à subscrição de novas ações resultante 
desse aumento de capital propomos que seja fi xado um prazo 
de 30 (trinta) dias para que os Acionistas detentores de ações 
ordinárias venham a exercer o aludido direito de preferência, 
caso a presente proposta seja aceita. Esta é a proposta que 
tínhamos a submeter à apreciação de V.Sas. Ananindeua, 
14/12/2017. A Diretoria”. Reaberta a reunião, o Sr. Presidente 
informou que haviam sido subscritas e integralizadas no ato, 
mediante capitalização de créditos, 51.903.586 (cinquenta e 
um milhões, novecentas e três mil, quinhentas e oitenta e seis) 
ações ordinárias nominativas, no valor de R$ 2.252.096,60 (dois 
milhões, duzentos e cinquenta e dois mil, noventa e seis reais 
e sessenta centavos) pela acionista Cetenco Engenharia S.A., 
conforme Boletim de Subscrição - Anexo I da presente Ata. Assim 
sendo, o Sr. Presidente declarou que o Capital Social subscrito 
e integralizado passa de R$ 60.350.341,50 (sessenta milhões, 
trezentos e cinquenta mil, trezentos e quarenta e um reais e 
cinquenta centavos) para R$ 62.602.438,10 (sessenta e dois 
milhões, seiscentos e dois mil, quatrocentos e trinta e oito reais 
e dez centavos). O Sr. Presidente informou que, nos termos do 
artigo 171 da Lei 6.404/76 e do artigo 11 do Estatuto Social, os 
demais Acionistas portadores de ações ordinárias que desejarem 
exercer o seu direito de preferência à subscrição do aumento de 
capital, na proporção do número de ações possuídas, deverão 
integralizar a totalidade da quantia subscrita, até 30 (trinta) 
dias da data da publicação da presente Ata, no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará, ocasião em que os acionistas deverão se 
manifestar sobre a aquisição de eventuais sobras. Declarou, 
ainda o Sr. Presidente que a atual composição do Capital Social 
da Sociedade, após a respectiva subscrição e integralizações de 
ações, passou a ser a seguinte:

TIPO DE 
AÇÕES

CAPITAL
AUTORIZADO

CAPITAL
SUBSCRITO E 

INTEGRALIZADO

AÇÕES
EMITIDAS

ORDINÁRIAS 48.250.000,00 39.457.393,59 98.187.149
PREF. CL. “C” 24.125.000,00 7.418.271,47 59
PREF. CL. “D” 60.312.500,00 4.330.739,03 62
PREF. CL. “E” 60.312.500,00 11.396.034,01 126.020
TOTAL 193.000.000,00 62.602.438,10 98.313.290

Nada mais. Ananindeua, 20/12/2017. MARCO ANTONIO 
MALZONI - Presidente, DOMINGOS MALZONI e GILDO 
ALBERTO OLSON - Conselheiros. A presente é cópia fi el da 
Ata original lavrada em livro próprio. Gildo Alberto Olson - 
Secretário. Arquivada na Jucepa sob o nº 20000549933, em 
24/01/2018 - Sr. Marcelo Cebolão - Secretário Geral.

Protocolo: 284849

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A. - CELPA
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que requereu 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS, a Licença de Instalação - LI e a Autorização de Supressão 
de Vegetação - ASV, para a Rede de Distribuição Rural - RDR, 
tensão nominal 34,5 kV - Ramal do Capemba, Ramal Trecho 
Seco/Lagoa, Ramal Água Limpa, Ramal do Cruzado, Ramal 
Antônio da D-20, Ramal Chico da Escrita e Ramal da Comavel, 
localizada no Município de Brasil Novo, no Estado do Pará.

Protocolo: 284853

CÂMARA DE MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2018-CMSDC
Objeto: Aquisição de Materiais Permanentes (Mobiliários e 
Eletro - Eletrônicos), para atender as necessidades da Câmara 
Municipal de São Domingos do Capim. Data: 14/03/2018 às 
10:00hs. Local: Câmara Municipal de São Domingos do Capim/
Pa, sito à : AV: Doutor Lauro Sodré, nº 30, Bairro: Centro, CEP: 
68.635.000- São Domingos do Capimd- Estado do Pará. Suzane 
Silva Rodrigues - Pregoeira.

Protocolo: 284857


